^a Intendendendo ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 82.

² Postremae, quas habemus, Lentuli, datae sunt die 28 Decembris. *Epist. Mixt.*, V, 582.

³ Petrus Canisius. Vide has apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 33.

⁴ Albertus V, dux Bavariae.

mezo facciasi il meglio che si potrà. Del correttore⁵ si tratterà nella congregazione qual rimedio si possa usare: in questo mezzo faranno come potranno. Se 'l dottor Hermano⁶ non può predicare adesso, non è da marauigliarsene, per esser nuouo maestro; ma pian piano sarà più patron della lingua et delle cose, et all' hora potrà quello che non può al presente⁷. In questo mezzo, se Jonas⁸ uenessi in Ingolstadio, forse supplirà bene; pur il tutto si rimette al giudicio del Padre prouinciale⁹. Di Mtro. Gerardo¹⁰, per esser un poco malenconico di complessione, qualche uolta riceuerà V. R. alcun trauaglio; ma è da sperare in Dio s' aiuterà, et lui ha talento buono per molte cose, se si aiuta. Del promouere agl' ordini sacri Mtro. Gerardo¹¹ et Dionisio¹², nostro Padre vicario si rimette al Padre prouinciale, al quale informarà V. R. Con li italiani si usi pacientia et diligentia; et s' al tempo che veniranno alla congregazione perseuerassero nel star mal del corpo,

⁵ De correctore, haec habent P. Ignatii *Constitutiones*, p. IV, c. XVI, 5: «cum quibus sola verba bona et exhortationes non sufficiunt, Corrector, qui de Societate non sit, constituatur.» Congregatio autem generalis prima, dubio quodam proposito, ita respondit: «Constitutionem, ut iacet, esse retinendam et servandam; sicubi tamen necesse fuerit, dispensare posse Praepositum Generalem.» Dec. 35. Vide epist. 608; *Lainii Monum.*, I, 544.

⁶ Doctor Hermannus Thyraeus (Dorkens), novesiensis. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 523. De difficultate autem, quam in concionando experiebatur, vide quid dicat Canisius, apud BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 67.

⁷ Cf. *Lainii Monum.*, I, 427. Spem non fefellit eventus. Vide BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 392, 407, 431, 704; AGRICOLAM, *Hist. prov. German. super.*, dec. 2.^a, pag. 55.

⁸ Jonas Adlerus, nondum sacerdos, sed jam concionator. BRAUNSBERGER, II, 61; POLANCUS, *Chron.*, VI, 343, 348, 354, 374, 398. De hoc viro plura dicta sunt in epist. 353.

⁹ Petrus Canisius.

¹⁰ Gerardus Wertenus, ex inferiori Germania, unus ex primis collegii ingolstadiensis incolis. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 524. Eum tamen, haud multo post Canisius Pragam misit. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 80.

¹¹ Gerardus non videtur hoc anno ad sacerdotium promotus. *Ibid.*, II, 261.